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Lénda:  Dérgim rezolute pér dijeni
Drejtuar:
AGIENCISE SE SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

TIRANE

Bashkélidhur ju dérgojmé pér dijeni:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé s€ Agjencis€ s€ Sigurimit t& Depoz'ifave pér vitin
20177,

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin.
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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARJSE_SE AGJENCISE SE SIGURIMIT
Ti DEPOZITAVE PER VITIN 2017

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke njohur e vlerésuar rolin e Agjencisé s¢ Sigurimit t&¢ Depozitave pér sigurimin dhe
kompensimin e depozitave t& qytetaréve, t& vendosura né bankat q& operojné né Republikén ¢
Shqipérisg;

- Duke vlergsuar kontributin € saj né drejtim té rritjcs s¢ géndrueshmérisé s¢ sistemit
financiar e bankar;

- Duke njohur kuadrin ligjor dhe parimet bazg, mbi t€ cilat mb&shtetet veprimtaria ¢
Agjencisé;

- Duke mbéshtetur e zhvilluar bashképunimin me k&té agjenci, si dhe duke nxitur
bashképunimin ¢ saj me institucionct kombétare e ndérkombétarc;

Vleréson veprimtaringé e Agjencisé sé Sigurimit t¢é Depozitave né drejtim té:

- Pérmbushjcs s& objektivit né drejtim t& pérforcimit t& stabilitetit financiar n€ vend me
zgjerimin ¢ skemés me subjckte t& sistemit jobankar dhe me pérfshirjen e depozitave &
tregtaréve dhe shoqérive tregtare;

- Konsolidimit t& infrastrukturés informatike, né funksion t& njé procesi kompensimi t&
shpejté dhe t& sakté t& depozituesve né rast t€ njé ngjarjeje sigurimi;

- Administrimit me efektivitet t& mjeteve financiare, dukc diversifikuar portofolin me
investime né maturitet mé afatgjaté;

- Angazhimit t& Agjencisé né rritjen e nivelit t€ edukimit dhe ndérgjcgjésimit t&
depozituesve pér pérfitimet dhe kufizimet ¢ skemés s¢ sigurimit t& depozitave;



- PérmirCsimit t& kapaciteteve profesionale t& nevojshme pér pérmbushjen e mandatit ligjor
t& Agjencisg;

Kuvendi kérkon q¢ Agjencia e Sigurimit té€ Depozitave, pér vitin 2018, té pérmirésojé
punén né kéto drejtime:

- N¢ funksion t& transparencés dhe informimit, t& hartojé rregulla dhe procedura t& garta
pér publikimin € vendimeve dhe materialeve t€ miratuara nga Ké&shilli Drejtues, duke
respektuar kulizimet e legjislacionit t& fush&s pér mbrojtjen e (& dhénave konfidenciale dhe
tregtare.

- T&€ monitorojé n€ vazhdimési ploté€simin e kushteve, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
rregullativ né fuqi, nga ana e shog€rive € kursim-kreditit, n& nxitje t& nj& biznesi t&
shéndetshém dhe afatgjaté té tyre.

- T shtoj€ mjctct ¢ promovimit € skemés s€ sigurimit t€ depozitave dhe t& vlerésojé
impakiin ¢ fushatave promovuese te publiku i targetuar me ané (€ anketimeve t& pérvitshme.

- T& pérdit€sojé politikat dhe procedurat operacionale né drejtim (& pérputhshmérisé e
skemés s& sigurimit me parimet themelore t& skemave efektive t& sigurimit té depozitave.

- T'¢ vazhdojé bashk&punimin me anétarét e rrjctit t¢ sigurisé financiare dhe shoqérité e
kursim-kreditit, pér ruajtjcn e stabilitetit financiar né vend dhe mbrojticn ¢ interesave &
depozituesve.

- Té mirinformojé depozituesit né lidhje me masat e ndérmarra nga ana Bankés sé
Shqipérisé né kuadér t& strategjisé sé€ deeuroizimit.

Miratuar né datén 17.5.2018



